P. S. Il di 5 è passato a miglior vita il re di Polonia.

1333

A GIOVANNI CLAUDIO PASQUINI - SIENA

Vienna 10 Ottobre 1763.

Vi scrivo in fretta due righe per non lasciar senza risposta la carissima vostra del 26 del caduto, a dispetto d'un fascio di lettere che non posso evitare per i miei peccati.

Non ho ricevuto la lettera che mi accennate della nostra impareggiabile signora Livia: se vuol far meco cerimonie risparmiatelo questo inutile incomodo, e ditele che non contamini il Parnaso con questa peste delle segretarie.

Il di 5 del corrente, soffogato da un violento ed improvviso accesso di gotta andò ad plures in meno di ventiquattr'ore il povero re di Polonia. Ecco il prologo d'una nuova comedia sul teatro d'Europa.

Giungendo il mio caro padre maestro Azzoni, abbracciatelo teneramente a mio nome. E voi continuate ad amarmi ed a credermi.

1334

A MARTINO GERBERT - SELVA NERA

Vindobona IV/I Id. Oct. [12 Ottobre] MDCCLXIII.

Tuas nuper, Gerberte, ornatissimas litteras accepi, eruditione diligentia et humanitate, ut tuum est, refertissimas; quas festinanter primum, curiosus deinde iterum atque iterum perlegi. Diserte omnia: atque ibidem perspicue dixerim, si naturam et differentias generum diatonici, enharmonici et chromatici saltem coniectura ex responsis assequi potuissem. Sed penitus in hac provincia peregrinus, tua persequi vestigia minime volui: et adhuc in tenebris versor.

Rem antiquam novis vocabulis et inter recentiores artifices visitatis explicatam oportuit: quod tamen (adeo ars immutata est) tantum non impossibile puto. Martinus et soror ejus tui studiosissimi te plurimum valere jubent.

Fasciculum ex Italia hic a nobis tuo jussu requirendum, jam per alios ad te missum invenimus. Tu perge interea strenue, ut instituisti, et nomen tuum et rem litterariam augere, et tuam erga me voluntatem conserva. Vale.

1335

A LEOPOLDO TRAPASSI - ROMA

Vienna 17 Ottobre 1763.

La vostra del primo del corrente non esige risposte categoriche, né io ho materiali interessanti per trattenervi piacevolmente. La Polonia non ci dà ancora di che far combinazioni, onde ogn'uno ariola a suo talento e fa il profeta, mestiere ch'io non ho potuto imparare, perché fin ora ragionando sempre esattamente secondo le regole della logica e della prudenza ho sbagliato la maggior parte de' miei prognostici.

Vi desidero un autunno così sereno come il nostro, ma meno freddo, perché noi godiamo già i ghiacci matutini e siamo vestiti come i Lapponi. Addio: comunicate i miei abbracci alla germana e credetemi.